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Päivitys 17.6.2019: Suomen Keskusta rp on julkaissut kansalaispalvelumallin omalla www-
sivullaan, mutta julkaistu kansalaispalvelumallin yhteydessä ei ole mainittu päivämäärää.

Päivitys 17.6.2019: Lisäsin oman lausunnon kansalaispalvelumallin omalle www-sivulla vasta 
17.6.2019.

Asia: Suomen Keskusta rp:n kansalaispalvelusmallin luonnos

1. Ikäni
41-50 vuotta

2. Sukupuoleni
Mies

3. Minkä piirin alueella toimii se keskustayhdistys, jossa olen jäsenenä?
Etelä-Pohjanmaa

4. Ase-/siviilipalvelus
Olen suorittanut asepalveluksen

5. Perustuslain mukaan jokainen Suomen kansalainen on velvollinen osallistumaan isänmaan 
puolustukseen tai avustamaan sitä. Kuinka hyvin luonnos Keskustan kansalaispalvelusmalliksi 
mielestäsi toteuttaa tätä perustuslain vaatimusta?

Melko hyvin

6. Kysymyksen 5 vastauksesi tarkemmat perustelut ja kommentit

Kansalaispalvelusmallin mukainen toiminta voisi olla osa jokaisen kansalaisen velvollisuutta osallistua 
isänmaan puolustukseen tai avustamaan puolustusta.

Erityisesti pitää huomioida naisten osallistuminen avustamaan varautumista, koska naisille ei ole 
vuosikymmeniin järjestetty (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen varautumisen toimintaa. Verrattuna aikaan
ennen viime vuosisadan sotia naisille oli oma keskitetty järjestelmä (vapaaehtoiseen) maanpuolustukseen 
varautumiselle.

Kansalaispalvelun mallia pitäisi lähteä kehittämään järjestelmällisesti erilaisina kokeiluina.

Naisille suunnattua kansalaispalvelua pitää lähteä kehittämään täysin uusista lähtökohdista verrattuna 
aikaan ennen viime vuosisadan sotia. Toimintaympäristö on muuttunut täydellisesti verrattuna viime 
vuosisadan sotiin liittyen, joten naisille tarkoitettua kansalaispalvelun uutta mallia pitää arvioida ja 
kehittää hyvin tarkasti.

Nykyisin meillä on liikaa erilaisia maanpuolustuksen järjestöjä, joten nykyinen järjestökenttä on hyvin 
pirstoutunut. Pirstoutunutta järjestökenttää on hyvin vaikea koota yhteen, joten kansalaispalvelussa pitää 
tosiaan edetä erilaisina kokeiluina, jotka voisi järjestää jokin uusi viranomainen sisäministeriön 
alaisuudessa.
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Tietysti maanpuolustuksen järjestöille voi olla jokin merkitys (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen 
varautumisen kannalta. Tosiasiallisesti (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen erilaiset järjestöt ovat 
erilaisessa tilanteessa riippuen jäsenistön innokkuudesta. Osa järjestöistä on voinut olla mukana 
järjestämässä (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen toimintaa.

Tosiasiallisesti erilaisten (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen järjestöjen toiminta on ollut vuosikymmeniä 
ns. pikkukenkätoimintaa, jolloin järjestöjen toiminta on ollut laajasti ottaen ilman sotilaallista koulutusta 
keskittyen lähinnä perinnetoimintaan pikkukengät jaloissa. Tosiasiallisesti ns. kumisaapastoiminnan 
perustaminen on ollut hyvin vaikeaa, jolloin (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen järjestöt eivät ole 
pystyneet järjestämään laajoja ja toiminnallisia maastoharjoituksia kumisaappaat jalassa.

Tässä on selviä ristiriitoja, koska nuoremmat henkilöt voivat arvostaa maastoharjoituksia kumisaappaat 
jalassa, jolloin (vapaaehtoisen) maanpuolustus olisi toiminnallisempaa. Pelkkä perinnetoiminta ilman 
toiminnallisuutta ei ole vetänyt laajasti ottaen nuoria henkilöitä (vapaaehtoisen) maanpuolustuksen 
järjestöjen jäseniksi.

7. Tulisiko kutsunnat laajentaa koskemaan koko ikäluokkaa – sekä miehiä että naisia, kuten 
Keskustan luonnoksessa kansalaispalvelusmalliksi esitetään?

Kyllä

8. Kysymyksen 7 vastauksesi tarkemmat perustelut ja kommentit

Naisille pitää järjestää erikseen omat kutsuntatilaisuudet, joissa käydään läpi kansalaispalveluksen 
vaatimuksia. Edelleen miehille pitää järjestää tuttuun tapaan omat kutsuntatilaisuudet.

Oman arvion mukaan kutsunnat kannattaisi järjestää miehille ja naisille erikseen omina tilaisuuksina. 

Vapaaehtoisesta varusmieskoulutuksesta kiinnostuneille naisille on naisille tarkoitetuissa 
kutsuntatilaisuuksissa järjestettävä oma osuutensa, jolloin he saavat asianmukaisesti tietoja vapaaehtoisen 
varusmieskoulutuksen vaatimuksista. Yksi osa vaatimuksista on tietysti ruumiillisen kunnon vaatimukset.

Yksi mahdollisuus on tietysti järjestää vapaaehtoisesta varusmieskoulutuksesta kiinnostuneille naisille 
erillinen tilaisuus, jossa mennään läpi varusmieskoulutuksen vaatimuksia ja käytäisiin läpi erilaiset 
ruumiillisen kunnon osoittavat asianmukaiset kuntotestit. Vapaaehtoisesta varusmieskoulutuksesta 
kiinnostuneilla naisilla pitää olla jo ennen ensimmäistä palveluspäivää erittäin hyvä käsitys omista 
mahdollisuuksistaan pärjätä vapaaehtoisessa varusmiespalveluksessa.

Itse olen ehdottanut vain kutsunta-asioihin keskittyneitä lääkäreitä, jotka tekisivät omat 
terveystarkastuksensa jo ennen kutsuntoja. Tällöin kutsunta-asioihin keskittyvän lääkärintarkastuksen 
yhteydessä voidaan selvittää erilaisia terveydellisiä tekijöitä huomioitavaksi tarpeeksi ajoissa jo ennen 
varsinaisia kutsuntoja.

9. Tulisiko nykyinen siviilipalvelus korvata luonnoksen mukaisella, paremmin 
kokonaisturvallisuutta tukevalla kansalaispalveluksella?

Kyllä
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10. Kysymyksen 9 vastauksesi tarkemmat perustelut ja kommentit

Kansalaispalvelus asiana pitää tietysti selvittää tarkasti.

Yksi osa kansalaispalvelusta on tietysti mahdollinen vapaaehtoinen varautumisen koulutus pakollisen 
kansalaispalvelun lisäksi.

Oman arvion mukaan osa kansalaispalvelun suorittaneista ei olisi kiinnostunut vapaaehtoisesta 
varautumisen koulutuksesta varsinaisen pakollisen kansalaispalvelun lisäksi.

Vapaaehtoinen varautumisen koulutus pitää arvioida erikseen. Yksi osa vapaaehtoista varautumisen 
koulutusta olisi valmistautuminen erilaisiin varautumisen johtotehtäviin. Tällöin voisivat vapaaehtoista 
varautumisen koulutusta suorittaneet henkilöt olla valmiina kouluttamaan omaan varautumisen joukkoon 
määrätyt henkilöt.

Yksi osa varautumista voisi olla siviiliammattien tietojen lisääminen varautumisen rekisteriin. Tällöin 
voitaisiin huomioida asianmukaisesti siviiliammatit varautumisen joukkojen kokoamisessa.

11. Luonnoksessa esitetään, että miehillä säilyy nykyisenlainen asevelvollisuus ja mahdollisuus 
hakeutua siviilipalveluksen korvaavaan kansalaispalvelukseen. Naisille säädettäisiin velvollisuus 
suorittaa oman valintansa mukaan joko ase- tai kansalaispalvelus. Miehelle, jolla ei ole edellytyksiä
suorittaa asepalvelusta, määrättäisiin vapautuksen sijaan kansalaispalvelus. Mikä on mielipiteesi 
näistä esityksistä?

Jokseenkin samaa mieltä

12. Kysymyksen 11 vastauksesi tarkemmat perustelut ja kommentit

Nykyisin on täysin selvää kutsuntaikäisten miesten alentunut ruumiillisen kunnon taso verrattuna 
aikaisempiin vuosikymmeniin, joten osalla miehistä voi olla isoja vaikeuksia suorittaa pakollinen 
varusmiespalvelus. Nykyisin Puolustusvoimille riittää vain tietty osa ikäluokasta, jolloin saadaan 
koulutettua reserviin tarvittava määrä hyväkuntoisia reserviläisiä.

(Kerraten) miehille pakollisen varusmiespalveluksen ruumiilliset vaatimukset voivat olla liian kovia 
joidenkin kutsuntaikäisten ruumiilliseen kuntoon nähden. Tällöin voi esittää aivan asiallisen kysymyksen 
miesten pakollisesta kansalaispalvelusta, johon määrättäisiin osa miehistä.

Tietysti kaikilla suomalaisilla on lain määräämä velvollisuus osallistua isänmaan puolustukseen.

Oman arvion mukaan Suomessa ei ole ollut vuosikymmeniin vakavaa poikkeusolosuhdetta tai vakavaa 
läheltä piti -tilannetta. Tämän vuoksi sotilaallisen koulutuksen ulkopuoliseen kriisivalmiuteen ei ole 
kiinnitetty liikaa huomiota. Eli kansalaispalvelulla voitaisiin parantaa sotilaallisen koulutuksen 
ulkopuolista kriisivalmiutta.

13. Mitä muita ajatuksia esitys Keskustan kansalaispalvelusmalliksi herättää? Voit vapaasti kertoa 
näkemyksesi tähän.

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen suhteen on valmisteltu hallituksen esitys (HE 254/2018 vp – hallituksen
esitys eduskunnalle laiksi vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain muuttamisesta sekä eräiksi 
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siihen liittyviksi laeiksi) vapaaehtoiseen maanpuolustuksen järjestämiseksi. Kyseisessä hallituksen 
esityksessä on monia hyviä ehdotuksia vapaaehtoiseen maanpuolustukseen liittyen.

Tässä kohtaa pitää kiinnittää huomiota yli 35-vuotiaille järjestettävään varautumisen koulutukseen. 35 
vuotta olisi hyvä ikäraja sotilaalliselle koulutukselle, jonka jälkeen vapaaehtoisille yli 35-vuotiaille 
henkilöille pitää järjestää omaa varautumisen koulutusta.

Oman arvion mukaan monet yli 35-vuotiaat vapaaehtoiset haluaisivat olla edelleen hyödyksi 
maanpuolustuksen kannalta, vaikka heillä ei enää olisikaan sotilaallista sijoitusta. Tällöin voidaan 
varautumisen sijoituksissa huomioida tarkemmin yli 35-vuotiaiden henkilöiden siviiliammatti ja 
aikaisemmat johtotehtävät sotilaallisissa sijoituksissa.

Puolustusvoimien ei tarvitse järjestää yli 35-vuotiaille sotilaallista koulutusta.

Yksi iso ongelma on erilaiset varautumisen rekisterit, joita on nykyisessä tilanteessa liian monta. 
Tarvitsemme Suomeen vain yhden varautumisen rekisterin, jossa olisi merkinnät sekä sotilaallisista 
tehtävistä että muun varautumisen tehtävistä. Yksi iso rekisteri on kuitenkin vakava riski, joten yhden 
varautumisen rekisterin järkevä hajauttaminen eri tasoille pitäisi järjestää asianmukaisesti 
valtakunnalliselta tasolta paikalliselle tasolle saakka.

Yksi keskeinen osa varautumisen rekisteriä voisi olla tarkat tiedot henkilöiden oikeasta osaamisesta ja 
ruumiillisesta kunnosta. Tällöin herää asiallinen kysymys henkilöiden oikean osaamisen ja ruumiillisen 
kunnon osoittamisesta varautumisen rekisteriin merkittäväksi.

Itse olen ehdottanut reserviläisen taidonnäytekirjaa, jolloin henkilöt voisivat osoittaa sotilaallisten taitojen
osaamisen ja ruumiillisen kunnon erilaisissa valvotuissa tilaisuuksissa. Tietysti sotilaallisten taitojen 
osaamisen osoittamisessa voi olla kirjallinen osa ja käytännöllinen osa.

Vastaavasti voi todeta taidonnäytekirjan järjestelmän tarve muussa (vapaaehtoisessa) varautumisen 
koulutuksessa, jolloin kansalaispalvelun jälkeen on mahdollista osoittaa omaa osaaminen erilaisissa 
valvotuissa tilaisuuksissa. Tässäkin toiminnassa voisi olla kirjallinen osa ja käytännöllinen osa.

Varautumisen rekisteriin merkityt osaamisen ja ruumiillisen kunnon osoittamisen suoritukset voisivat olla 
voimassa vain tietyn ajan, jolloin osaaminen ja ruumiillisen kunnon osoittaminen olisi säännöllistä 
toimintaa.

Lopuksi täytyy todeta varautumisen tehtävien määrä ja laatu. Yhdellä henkilöllä pitäisi pääsääntöisesti 
olla kerrallaan vain yksi varautumisen tehtävä (sotilaalliset tehtävät ja muut tehtävät). Erilaiset 
päällekkäisyydet varautumisen tehtävissä pitää arvioida hyvin tarkasti. Jos jokin oikea ja vakava 
poikkeusolosuhde tulee vastaan, niin erilaiset päällekkäisyydet varautumisen tehtävissä voivat aiheuttaa 
erittäin isoja ongelmia.
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